- 8 ראו תומר ברודי "מעמדו של המשפט הבינלאומי במשפט המדינתי" משפט בינלאומי 65 (רובי סיבל ויעל רונן עורכים, מהדורה שלישית, 2015).
- 9 דוגמאות בולטות לעתירות מהעת האחרונה שבהן הצליחו ארגוני החברה האזרחית: בג"ץ 7146/12 אדם נ' הכנסת (פורסם בנוב, 19.9.13), ובו דיון בעניין חוקתיות חוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט) (תיקון מס' 3 והוראת שעה), התשע"ב-2012. בין העותרים בבג"ץ מנויים האגודה לזכויות האזרח בישראל, א.ס.ף ארגון סיוע לפליטים, קן לעובד, המרכז לקידום פליטים אפריקאים, מוקד לסיוע לעובדים; בג"ץ 8245/13 איתן – מדיניות הגירה ישראלית נ' ממשלת ישראל (פורסם בנוב, 22.9.14), ובו דיון בעניין חוקתיות חוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט) (תיקון מס' 4 והוראת שעה), התשע"ד-2013, עם קשת דומה של עותרים מקרב ארגוני זכויות האדם.
- 10 ראו MARGARET E. KECK & KATHRYN SIKKINK, ACTIVISTS BEYOND BORDERS: ADVOCACY NETWORKS IN INTERNATIONAL POLITICS (1998).
- 11 על עריכת דין חקיקתי, ראו דבי גילד-חיו וסיגל שהב "עריכת דין חקיקתי ככלי לשינוי חברתי" מעשי משפט – כתב עת למשפט ותיקון חברתי ב 69 (2009).

- 12 למשל, בדיון שנערך ביום 23 ביוני, 2015 בוועדת חוקה, חוק ומשפט של הכנסת, בנושא תזכיר חוק סדר הדין הפלילי (חקירת חשודים) (תיקון – חקירת חשוד בעבירת ביטחון), התשע"ה–2015, שעניינו תיעוד חזותי של חקירת חשודים בעברות ביטחון, לא נדונו כלל היבטי המשפט הבין-לאומי של הנושא, שהוזכרו רק במסגרת דבריה של עו"ד באנה שגריי-בדארנה מהקליניקה לזכויות אדם בין-לאומיות של הפקולטה למשפטים באוניברסיטה העברית בירושלים.
- 13 ראו Gerald M. Steinberg, *The Politics of NGOs, Human Rights and the Arab-Israel Conflict*, 16(2) ISR.

מהמפגשים שנערכו במסגרת הפרויקט של מרכז מינרבה לזכויות האדם, כמו גם מהכתיבה בנושא,<sup>90</sup> עולה שלרוב, ארגוני החברה האזרחית והממשלה נפגשים בעיקר בבית המשפט העליון, בעתירות לבג"ץ. ה"דיאלוג" הלעומתי הזה הוא חיוני אך בעייתי מסיבות שכבר עמדנו

84 הכוונה בין היתר ל"חוק העמותות" (חוק חובת גילוי לגבי מי שנתמך על ידי ישות מדינית זרה, התשע"א–2011, ס"ח 2279); ו"חוק החרם" (חוק למניעת פגיעה במדינת ישראל באמצעות חרם, התשע"א–2011, ס"ח 2304). בבג"ץ 5239/11 אבנרי נ' הכנסת (פורסם בנבו, 15.4.2015) נקבע שבחוק יש פגיעה בחופש הביטוי, אך כי פגיעה זו היא מידתית, ועל כן נפסל רק היבט אחד של החוק.

85 CORELLA & BEN NOON, לעיל ה"ש 78, בעמ' 30–31.

86 ראו עמיר פוקס "זכויות אדם אינן מונופול שמאלני" הארץ – דעות 23.4.2013 [www.haaretz.co.il/23.4.2013](http://www.haaretz.co.il/23.4.2013) opinions/.premium-1.2000849

20, 1993), [available at http://www.un.org/documents/ga/res/48/a48r134.htm](http://www.un.org/documents/ga/res/48/a48r134.htm).

130 ראו בניזמן וקרצ'מר, לעיל ה"ש 90, בעמ' 4.

131 שם, בעמ' 36.

132 על פי אתר האינטרנט של הנציבות, היא הוקמה לאחר שבשנת 2005 התקבל בכנסת חוק שוויון ההזדמנויות בעבודה (תיקון מס' 18), התשע"ג–2013. ראו <http://economy.gov.il/Employment/Shivyon/Pages/default.aspx>.

133 הנציבות הוקמה באוגוסט 2000, בעקבות קבלתו של חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח–1998, בפברואר 1998.

134 ב-12 בנובמבר 2013 התקבלה בקריאה טרומית הצעת חוק נציבות זכויות הילד, התשע"ג–2013, פ/810/19, לאחר שאושרה גם בוועדת השרים לענייני חקיקה. לאחר הבחירות לכנסת ה-20 אושרה ההצעה שוב בקריאה טרומית ביום 9 בדצמבר 2014. זו אינה הפעם הראשונה שבה הונחה הצעת חוק זהה, או דומה בעיקרה, על שולחן הכנסת. הצעות חוק זהות הונחו על שולחן הכנסת השמונה-עשרה בידי חבר הכנסת זבולון אורלב וקבוצת חברי הכנסת (פ/3880/18), בידי חבר הכנסת דב חנין וקבוצת חברי הכנסת (פ/4026/18), בידי חברת הכנסת מירי רגב (פ/4132/18) ובידי חברת הכנסת אורלי לוי אבקסיס (פ/4493/18). הצעת חוק דומה בעיקרה הונחה על שולחן הכנסת השמונה-עשרה בידי חברת הכנסת רונית תירוש (פ/3141/18); הוסרה מסדר היום ביום י"א בכסלו התשע"ב (7 בדצמבר 2011). הצעת חוק זהה הונחה על שולחן הכנסת התשע-עשרה בידי חבר הכנסת דב חנין (פ/807/19).

135 ראו פרסום באתר מבקר המדינה, לרגל יום זכויות האדם